
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.357 Terça-feira, 11 DE ABRIL DE 2023

DIÁRIA: 11 1/2 (Onze e meia) PERÍODO: 03/03/2023 a 14/03/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
PORTARIA N°. 408/ 2023
GLEYDSON CESAR WOLLER OLIVEIRA DA SILVA
MATRÍCULA: 5955391
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 07/03/2023 a 08/03/2023
OBJETIVO: Auxiliar médico .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
PORTARIA N°. 340/ 2023
JOAQUIM BATISTA FREITAS DE ARAÚJO
MATRÍCULA: 5156823/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 01/02/2023 a 02/02/2023
OBJETIVO: Desenvolver perícias de fonética.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 924331
PORTARIA N°. 466/ 2023
PEDRO SERGIO DE SOUSA REIS
MATRÍCULA: 6402848-1
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 17/02/2023
OBJETIVO: Conduzir veículo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
PORTARIA N°. 467/ 2023
PEDRO SERGIO DE SOUSA REIS
MATRÍCULA: 6402848-1
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 23/02/2023
OBJETIVO: conduzir veículo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
PORTARIA N°. 479/ 2023
ANTÔNIO MARCIO FELIX LINO
MATRÍCULA: 5908827
CARGO: Motorista
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 16/01/2023
OBJETIVO: Conduzir veículo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
PORTARIA N°. 478/ 2023
JOAQUIM BATISTA FREITAS DE ARAÚJO
MATRÍCULA: 5156823/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 24/01/2023 a 28/01/2023
OBJETIVO: Realizar ativades na unidade regional.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 924368
PORTARIA N°. 448/ 2023
JOÃO ELIAS NOGUEIRA DA SILVA
MATRÍCULA: 54188042/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 09 1/2 (Nove e meia) PERÍODO: 13/03/2023 a 22/03/2023
OBJETIVO: Realizar perícias.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
PORTARIA N°. 471/ 2023
ADRIANA QUINTILIANO DE BRITO
MATRÍCULA: 5951969
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 13/03/2023 a 18/03/2023
OBJETIVO: Auxiliar na parte administrativa.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
PORTARIA N°. 457/ 2023
MOURÃO CARRERA CARDOSO JUNIOR
MATRÍCULA: 55588130
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 13/03/2023 a 17/03/2023
OBJETIVO: Realizar perícias balísticas.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral
PORTARIA N°. 484/ 2023
ERICK COELHO SILVA
MATRÍCULA: 5958588/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: URUARÁ - PA

DIÁRIA: 16 1/2 (Dezesseis e meia) PERÍODO: 11/03/2023 a 27/03/2023
OBJETIVO: Participar de equipe pericial .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 924424

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1134/2023-DAF/CGP, DE 10/04/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho no anexo/sequencial 
1, no Processo 2023/354570, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora KARINA KLAUTAU LEÃO, Assistente de Trânsito, 
matrícula 55587578/1, lotada na Diretoria de Habilitação de Condutores e 
Registro de Veículo – Posto Avançado, trinta (30) dias de Licença Prêmio, 
no período de 24/03 a 22/04/2023, referentes ao triênio 2016/2019, de 
acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/03/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 1133/2023-DAF/CGP, DE 10/04/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho no anexo/sequencial 
1, no Processo 2023/202776, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora KARINA KLAUTAU LEÃO, Assistente de Trânsito, 
matrícula 55587578/1, lotada na Diretoria de Habilitação de Condutores e 
Registro de Veículo – Posto Avançado, trinta (30) dias de Licença Prêmio, 
no período de 22/02 a 23/03/2023, referentes ao triênio 2013/2016, de 
acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/02/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 1132/2023-DAF/CGP,DE 10/04/2023
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho no anexo/sequencial 
1, no Processo 2023/61014, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora KARINA KLAUTAU LEÃO, Assistente de Trânsito, 
matrícula 55587578/1, lotada na Diretoria de Habilitação de Condutores e 
Registro de Veículo – Posto Avançado, trinta (30) dias de Licença Prêmio, 
no período de 19/01 a 17/02/2023, referentes ao triênio 2013/2016, de 
acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/01/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo: 924314

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023 - DETRAN/PA
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão Ele-
trônico do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme objeto abaixo:
OBJETO:
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa para pres-
tação de serviços de consultoria técnica de engenharia especializada em 
gerenciamento de contratos, apoio técnico na supervisão e fiscalização de 
obras e serviços, estudos de viabilidade técnica, assessoria em planos de 
trabalho, especificações, laudos e pareceres técnicos, elaboração de pro-
jetos, orçamentos, vistorias e outros da mesma natureza, necessários à 
consecução dos serviços e obras demandados pelo DETRAN/PA, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
ABERTURA: 26 de abril de 2023.
HORA: 10h00 – dez horas (Horário de Brasília/DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASGOVERNAMENTAIS, até as 9h59 (Horário de Brasília – DF) do 
dia 26/04/2023.
A íntegra do edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS www.comprasgovernamentais.gov.
br, bem como no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do 
Pará – COMPRASPARÁ, www.compraspara.pa.gov.br


